1
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

Об установлении расходного обязательства Камчатского края по предоставлению молодым семьям дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

В соответствии с подпунктом «а» пункта 10 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинасирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, являющихся приложением № 5 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710,

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить расходное обязательство Камчатского края по предоставлению молодым семьям – получателям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка.
2. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодым семьям, реализовавшим право на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее – социальная выплата), при рождении (усыновлении) одного ребенка в период со дня включения молодой семьи состав участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» до дня выдачи органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае молодой семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты.
3. Размер дополнительной социальной выплаты, предоставляемой молодой семье, составляет пять процентов расчетной (средней) стоимости жилья, указанной в утвержденном списке молодых семей – претендентов на получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году.
4. [bookmark: _GoBack]Порядок предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка устанавливается нормативным правовым актом Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края.
5. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края как получателя средств краевого бюджета, в целях реализации мер, направленных на повышение доступности жилья и стимулирования индивидуального жилищного строительства в Камчатском крае, государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 21.02.2024 № 55-П.
6. Министерству финансов Камчатского края учесть настоящее постановление при формировании и исполнении краевого бюджета.
7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

	Председатель
Правительства
Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

image1.jpeg